
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 127 del 31/10/2017    

Repertorio Generale n. 932  del 31/10/2017 

Oggetto: RIPRISTINO CONDOTTA FOGNARIA DI PROPRIETÀ DEL CONDOMINIO 
DELIZIA AL FINE DI ELIMINARE L'INCONVENINTE IGIENICO SANITARIO PRESSO 
L'IMMOBILE DI PROPRIETÀ DEL SIG. RACITI NICOLÒ.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Ordinanza Sindacale n. 127 del 31/10/2017  

  

Oggetto: RIPRISTINO CONDOTTA FOGNARIA DI PROPRIETÀ DEL CONDOMINIO 
DELIZIA AL FINE DI ELIMINARE L'INCONVENINTE IGIENICO SANITARIO 
PRESSO L'IMMOBILE DI PROPRIETÀ DEL SIG. RACITI NICOLÒ.. 

IL VICE SINDACO

Richiamata l’Ordinanza Sindacale n. 125 del 04/10/2017;

Considerato che, la stessa risulta incompleta relativamente ai nominativi dei proprietari; 

VISTA  la  nota del  Comando Carabinieri  per la Tutela dell’Ambiente – Nucleo Operativo Ecologico di 

Catania – nr. 96/2 di prot. datata 12 Maggio 2012 , con allegati , assunta al prot. n. 10915 di questo Ente in  
data 18.05.2017 , avente per oggetto : “ Esposto a firma del Dott. Nicolò Raciti , residente in Taormina alla  
Via Gaetano , Trav. C relativa alla fuoriuscita di liquami dalla rete fognaria del Condominio “ Delizia “ , che 
qui si intende richiamata e trascritta; 

DATO ATTO che nella nota di cui sopra , è stato evidenziato che : “ la fuoriuscita di liquami avviene dalla  
condotta fognaria privata , di proprietà del condominio “ Delizia” ….…; 

CONSIDERATO che gli amministratori del Condominio “ Delizia “ sono i Sig.ri :

Ruggeri Santino – Via G. Donizzetti n. 2 – Palazzina A ( pec: studiosr@postecert.it); e nella qualità di 
proprietari i Sig.ri:

1. La Face Carmelo – Via G. Martino condominio Delizia – Palazzina B;

2. Pagano Salvatore – Via Umberto, 307 95129 Catania

copia informatica per consultazione

mailto:studiosr@postecert.it


3. Giarrizzo Francesca (erede di Ferrara Maria Atonia) Via Nazionale 160 98039 Taormina

4. Di Stefano Agata Via VII strada, 34 - San Felice Segrate (Mi)

5.Curcuruto Antonio ed eredi Via C/da Olivatello, 2/A 98036 Graniti;

RITENUTO che i Sig.ri : 

Ruggeri  Santino  –  Via  G.  Donizzetti  n.  2  –  Palazzina  A  n.  q.  Di  Amministratore  Pro  Tempore  del  
Condominio Delizia ( pec: studiosr@postecert.it); e n.q. di proprietari:

1. La Face Carmelo – Via G. Martino condominio Delizia – Palazzina B;

2. Pagano Salvatore – Via Umberto, 307 95129 Catania

3. Giarrizzo Francesca (erede di Ferrara Maria Atonia) Via Nazionale 160 98039 Taormina

4.Di Stefano Agata Via VII strada, 34 - San Felice Segrate (Mi)

5. Curcuruto Antonio ed eredi Via C/da Olivatello, 2/A 98036 Graniti;

in relazione a quanto accertato, devono provvedere ad un immediato intervento di ripristino della condotta 
fognaria  di  proprietà  del  Condominio  “  Delizia  “,  dando mandato a  personale  tecnico qualificato  ,  per 
l’eliminazione dell’inconveniente igienico – sanitario e ristabilire idonee condizioni  di igiene e salubrità  
dell’area;  

RITENUTO  altresì  di  dover  adottare  ,  senza  indugio  ,  ogni  utile  provvedimento  per  l’eliminazione 
dell’inconveniente igienico sanitario al fine di salvaguardare la salute pubblica ; 

VISTO l’art. 32 della L. 833/1978;

VISTO l’art. 117 del D.lgs 112/1998;

VISTO l’art. 50 comma 5 del D.L. 18.08.2000 n° 267;

ORDINA 

Ai Sig.ri : 

Ruggeri Santino – Via G. Donizzetti n. 2 – Palazzina A ( pec: studiosr@postecert.it); n.q. di Amministratore 
Pro Tempore, e nella qualità di proprietari i Sig.ri:

1. La Face Carmelo – Via G. Martino condominio Delizia – Palazzina B;

2. Pagano Salvatore – Via Umberto, 307 95129 Catania

3. Giarrizzo Francesca (erede di Ferrara Maria Atonia) Via Nazionale 160 98039 Taormina

4. Di Stefano Agata Via VII strada, 34 - San Felice Segrate (Mi)

copia informatica per consultazione

mailto:studiosr@postecert.it
mailto:studiosr@postecert.it


5. Curcuruto Antonio ed eredi Via C/da Olivatello, 2/A 98036 Graniti;

di provvedere entro il termine massimo di 10 gg. ( dieci ) dalla notifica della presente ordinanza ad: 

1)  attivarsi   per  il  ripristino  della  condotta  fognaria  di  proprietà  del  Condominio  “  Delizia  “  ,  presso  

l’immobile  di  proprietà  Raciti  Nicolò,  dando  mandato  a  personale  tecnico  qualificato  per  eliminare 
l’inconveniente  igienico  –  sanitario  e  ristabilire  le  idonee  condizioni  di  igiene  e  salubrità  dell’area 
interessata; 

2)  consentire  il  libero  ed  incondizionato  accesso a  tutti  i  Funzionari  ed  Agenti  incaricati  della 

vigilanza sull’esecuzione della presente Ordinanza ; 

3) notiziare questo Ente sugli esiti dei lavori effettuati e a lavori ultimati trasmettere in tempi brevi , 
documentazione  tecnica  e  fotografica  con  dichiarazione  dell’avvenuta  eliminazione 
dell’inconveniente igienico – sanitario; 

DISPONE

che il superiore provvedimento venga notificato a cura dei messi comunali anche 

ai Sig.ri sopra intimati:

Ruggeri Santino – Via G. Donizzetti n. 2 – Palazzina A ( pec: studiosr@postecert.it); n.q. di Amministratore 
Pro Tempore, e nella qualità di proprietari i Sig.ri:

1. La Face Carmelo – Via G. Martino condominio Delizia – Palazzina B;

2. Pagano Salvatore – Via Umberto, 307 95129 Catania

3. Giarrizzo Francesca (erede di Ferrara Maria Atonia) Via Nazionale 160 98039 Taormina

4. Di Stefano Agata Via VII strada, 34 - San Felice Segrate (Mi)

5. Curcuruto Antonio ed eredi Via C/da Olivatello, 2/A 98036 Graniti;

 ognuno per le proprie competenze e responsabilità ;

DISPONE ALTRESI’

di: Notificare la presente Ordinanza a cura dei messi comunali al :

1) Sig. Responsabile Area Territorio e Ambiente;

2) Comando Carabinieri per la Tutela dell’Ambiente – Nucleo Operativo Ecologico di CATANIA - 

Via Mons. Ventimiglia n° 117 – E-mail: noectdo@carabinieri.it – sct41036@pec.carabinieri.it;;  

3) Polizia Municipale di Taormina

copia informatica per consultazione

mailto:sct41036@pec.carabinieri.it
mailto:noectdo@carabinieri.it
mailto:studiosr@postecert.it


per la vigilanza sulla corretta esecuzione ed osservanza della presente Ordinanza;

AVVERTE

espressamente che la mancata ottemperanza della presente ordinanza comporterà la conseguente 
denuncia all’A.G. e l’adozione di tutti i provvedimenti previsti dalla normativa vigente. 

Avverso il presente provvedimento può essere proposto entro sessanta giorni dalla data di ricezione 
dello stesso ricorso al T.A.R. ovvero ricorso giurisdizionale al Presidente della Regione  entro il 
termine di giorni centoventi.

         Sottoscritta dal Vice Sindaco

• (RANERI ANDREA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

AREA TERRITORIO E AMBIENTE

Determina N. 127 del 31/10/2017

Oggetto:   RIPRISTINO CONDOTTA FOGNARIA DI PROPRIETÀ DEL CONDOMINIO DELIZIA AL FINE DI 
ELIMINARE L'INCONVENINTE IGIENICO SANITARIO PRESSO L'IMMOBILE DI PROPRIETÀ DEL SIG. 
RACITI NICOLÒ.. 

Registrazione Albo on-line n. 1598/2017 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 31/10/2017 al 15/11/2017

Taormina li, 17/11/2017 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


